

Số: 42 -BC/TĐ

BÁO CÁO

Tổng kết việc xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu

Thực hiện kế hoạch 123-KH/TĐ của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu, qua 2 năm triển khai thực hiện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xin báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai:

Xác định việc xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu là một trong các biện pháp quan trọng nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn cơ sở, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã tổ chức hội nghị triển khai và hướng dẫn thực hiện. Các huyện - thị Đoàn có xây dựng kế hoạch và triển khai rộng khắp các cơ sở đoàn, hướng dẫn quy trình, tiêu chuẩn đăng ký thực hiện và kiểm tra công nhận. Các cơ sở đoàn có quán triệt đến đoàn viên và vận động đoàn viên tham gia thực hiện.

2. Công tác đăng ký và kiểm tra công nhận:

Đoàn cơ sở có tổ chức triển khai đến khắp các chi đoàn và vận động đăng ký thực hiện. Tuy nhiên kết quả đăng ký đạt chưa cao, có 170 Chi đoàn ấp, khu phố đăng ký thực hiện chi đoàn kiểu mẫu, đến nay cấp huyện - thị đã kiểm tra và công nhận 27 chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện, đăng ký Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh 6 chi đoàn, do chưa đủ hồ sơ nên tỉnh chưa tiến hành khảo sát (Có biểu số liệu kèm theo). Thực hiện tốt việc đăng ký xây dựng chi đoàn kiểu mẫu là đơn vị Thị xã và Châu thành có số lượng đăng ký và thực hiện đạt kết quả cao.

*** So với các tiêu chí cụ thể:**

- Số lượng đoàn viên các chi đoàn ấp, khu phố sau điều tra cũng có tổ chức có sự biến động, số chi đoàn có đoàn viên trên 20 giảm đáng kể, các huyện như Thạnh Phú, Bình Đại, Ba tri, Giồng Trôm đều gặp khó khăn về tiêu chí này.

- Về chất lượng hoạt động các Chi đoàn đăng ký thực hiện chi đoàn kiểu mẫu nhìn chung có nâng lên nhưng chưa thật sự sinh động, nội dung sinh hoạt một số nơi còn khô cứng, thiếu thông tin, ít thay đổi phương pháp tổ chức sinh hoạt nên chưa đáp ứng được nhu cầu của đoàn viên.

- Số lượng đoàn viên dự sinh hoạt của các chi đoàn phần lớn chưa đạt 85% trở lên; công tác quản lý hồ sơ đoàn viên, theo dõi thanh niên có thực hiện nhưng chưa đầy đủ, thu đăng đoàn phí, xây dựng quỹ đoàn một số nơi còn gặp khó khăn.

- Về công tác phong trào các chi đoàn đều thực hiện khá tốt: Các công trình phần việc thanh niên, các phong trào thi đua tình nguyện xây dựng và bảo vệ tổ quốc đều thể hiện tính xung kích. Tuy nhiên phần lớn các chi đoàn đều chưa quan tâm đến nội dung làm như thế nào để đoàn viên thanh niên làm giàu chính đáng, xóa đói giảm nghèo trong thanh niên, chưa xây dựng được các mô hình kinh tế, tổ hợp tác thanh niên mà chủ yếu là nhân rộng từ các mô hình tự phát.

- Về chương trình rèn luyện đoàn viên có triển khai thực hiện nhưng kết quả đạt chưa cao, nội dung đoàn viên đăng ký còn chung chung, chưa cụ thể hóa, thực tế hóa để dễ thực hiện, kết quả kiểm tra một số nơi chưa đạt yêu cầu.

- Công tác điều hành chỉ đạo của Ban Chấp hành Chi đoàn một số nơi còn lúng túng, BCH chưa hội ý trước khi họp chi đoàn; quy chế hoạt động của Chi đoàn chưa thực hiện nghiêm túc (có nơi chưa xây dựng); công tác thông tin báo cáo cho đoàn cấp trên, tham mưu với chi uỷ có tiên bộ hơn trước nhưng vẫn còn biểu hiện hạn chế; công tác cán bộ chi đoàn một số nơi chưa đảm bảo, một số chi đoàn vừa xây dựng được một số tiêu chí thì Bí thư bỏ việc dẫn đến hoạt động mất ổn định.

3. Nhận xét, đánh giá:

*** Mặt được:**

- Các huyện - thị Đoàn và đoàn cơ sở nhận thức sâu tâm quan trọng của việc vận động xây dựng chi đoàn kiểu mẫu, có phát động rộng rãi trong đội ngũ cán bộ đoàn và đoàn viên để tham gia thực hiện.

- Qua thực hiện xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu kết quả tổ chức và sinh hoạt của các chi đoàn được nâng lên; hình thức, nội dung sinh hoạt được đổi mới; tỉ lệ tập hợp đoàn viên thanh niên trên địa bàn, công tác nắm thanh niên được chuyển biến theo chiều hướng tích cực.

*** Hạn chế:**

- Số lượng chi đoàn được kiểm tra công nhận đến thời điểm này đạt thấp so với nghị quyết (đạt 0,9 % so với nghị quyết năm 2007 là 15 %).

- Công tác tập trung cho xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu ở một số huyện và cơ sở là chưa cao, chưa giao chỉ tiêu cụ thể cho cơ sở, kết quả đạt được chưa đảm bảo tiến độ và lộ trình của kế hoạch 123-KH/TĐ. Hầu hết các huyện, thị xã chỉ triển khai ở các chi đoàn ấp, khu phố chưa quan tâm đến đoàn ngành, trường học.

- Một số cán bộ Đoàn cơ sở còn lúng túng trong công tác triển khai kế hoạch, chưa nắm chắc nội dung, tiêu chuẩn, quy trình và phương pháp tiến hành xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu.

- Nhận thức, ý thức của một bộ phận đoàn viên trong việc đóng góp tham gia xây dựng chi đoàn vững mạnh, trở thành chi đoàn kiểu mẫu là chưa cao, chưa trở thành phong trào rộng rãi.

4. Rút ra kinh nghiệm:

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra theo dõi thực hiện phải được thực hiện thường xuyên hơn, kiên quyết hơn từ tỉnh đến cơ sở, phải xem việc xây dựng chi đoàn kiểu mẫu là một trong những điểm đột phá quan trọng, là cơ sở để nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của đoàn cơ sở trong giai đoạn mới.

- Các cơ sở đoàn, chi đoàn phải chủ động đăng kí thực hiện, từng bước xây dựng theo các tiêu chí chứ không để đủ điều kiện mới đăng ký thực hiện. Phải quán triệt nhận thức trong tập thể đoàn viên chi đoàn nhất là đội ngũ BCH về ý thức trách nhiệm, tính quyết tâm trong xây dựng chi đoàn kiểu mẫu.

- Các huyện - thị Đoàn cần chủ động trong việc tổ chức các hoạt động giao lưu học tập kinh nghiệm, giới thiệu nhân rộng mô hình trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Công tác xây dựng chi đoàn kiểu mẫu cần được quan tâm xây dựng trong các chi đoàn cơ quan, trường học, doanh nghiệp.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nội dung, tiêu chí xây dựng chi đoàn kiểu mẫu trong thời gian tới cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế để tổ chức thực hiện. Đồng thời hướng dẫn việc kiểm tra, công nhận Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh vào tháng 3 năm 2008

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện kế hoạch 123-KH/TĐ của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc xây dựng chi đoàn kiểu mẫu giai đoạn 2005 – 2007. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xin báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, các cấp bộ đoàn nghiên cứu vận dụng.

***Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- BTC Tỉnh ủy;
- Ban TC TW Đoàn;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- Các Huyện - Thị Đoàn và tương đương;
- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, BTC. ✓

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Phó Bí thư TT



Nguyễn Văn Đảm

